

2017年度 自動車リサイクル法に基づく月別運用状況

当月の数値は速報値です。

(1)預託状況

預託種別	預託台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	360			360
車 検 時	-			-
引 取 時	5			5
合 計	365			365

預託種別	預託金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	37			37
車 検 時	-			-
引 取 時	0			0
合 計	37			37

預託台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計

預託金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計

預託台数（千台）			
10月	11月	12月	第3Q計

預託金額（億円）			
10月	11月	12月	第3Q計

預託台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計

預託金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計

預託台数計（千件）	
年度計	法施行後累計
360	64,132
-	63,045
5	7,708
365	134,885

預託金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
37	6,979
-	6,081
0	525
37	13,585

(2)自動車メーカー等への払渡状況

品目等	件 数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	268			268
エアバッグ類	240			240
フ ロ ン 類	274			274
情報管理料金	320			320

品目等	払渡金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	16			16
エアバッグ類	6			6
フ ロ ン 類	6			6
情報管理料金	1			1
合 計	28			28

件 数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計

払渡金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計

件 数（千件）			
10月	11月	12月	第3Q計

払渡金額（億円）			
10月	11月	12月	第3Q計

件 数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計

払渡金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計

件数計（千件）	
年度計	法施行後累計
268	39,774
240	20,340
274	32,638
320	41,129

払渡金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
16	2,497
6	454
6	700
1	71
28	3,723

(3)中古車輸出に係る返還（2005年7月より制度開始）

	4月	5月	6月	第1Q計
台数（千台）	111			111
金額（億円）	13			13

7月	8月	9月	第2Q計

10月	11月	12月	第3Q計

1月	2月	3月	第4Q計

年度計	制度開始後累計
111	12,459
13	9,622

(4)運用金額（債券合計額）

	4月末残高	5月末残高	6月末残高
国債	7,499		
政府保証債	919		
格付け制限あり債券	741		
金額（億円）	9,158		

7月末残高	8月末残高	9月末残高

10月末残高	11月末残高	12月末残高

1月末残高	2月末残高	3月末残高

※「格付け制限あり債券」とは「地方債」、「社債・金融債」、「財投機関債」の合計。

(5)工程別引取(電子マニフェスト)実施状況 *1:()内は同一工程内の移動報告件数(内数)

工程種別	引取報告件数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
引取工程	303			303
フロン類回収工程	273			273
解体工程 ^{※1}	321			321
	(12)			(12)
破碎工程 ^{※1}	536			536
	(241)			(241)

引取報告件数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計

引取報告件数（千件）			
10月	11月	12月	第3Q計

引取報告件数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計

引取報告件数計（千件）	
年度計	前年比
303	101%
273	100%
321	100%
(12)	(94%)
536	99%
(241)	(99%)

(6)自動車メーカー等の3物品処理状況

工程種別	処理台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
フロン処理台数	278			278
エアバッグ処理台数	240			240
ASR処理台数	291			291
(うち認定全部利用台数)	(15)			(15)

処理台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計

処理台数（千台）			
10月	11月	12月	第3Q計

処理台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計

処理台数計（千台）	
年度計	前年比
278	102%
240	103%
291	101%
(15)	(104%)

(7)その他の処理状況

工程種別	引渡報告件数（件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
解体工程から	8,121			8,121
・非認定全部利用(電炉)	(149)			(149)
・非認定全部利用(輸出)	(7,972)			(7,972)
破碎工程から	761			761
・非認定全部利用(電炉)	(399)			(399)
・非認定全部利用(輸出)	(362)			(362)

引渡報告件数（件）			
7月	8月	9月	第2Q計

引渡報告件数（件）			
10月	11月	12月	第3Q計

引渡報告件数（件）			
1月	2月	3月	第4Q計

引渡報告件数計（件）	
年度計	前年比
8,121	97%
(149)	(74%)
(7,972)	(98%)
761	88%
(399)	(63%)
(362)	(158%)

(8)コンタクトセンター問合せ対応実績状況

	4月	5月	6月	第1Q計
対応件数	2,706			2,706

7月	8月	9月	第2Q計

10月	11月	12月	第3Q計

1月	2月	3月	第4Q計

年度計	前年比
2,706	106%

(9)離島における使用済自動車等の海上運搬支援状況

	第1Q（台）
運搬台数	

第2Q（台）

第3Q（台）

第4Q（台）

年度計（台）	前年比

(10)引取車台の平均使用年数推移

	2004年度	2005年度	2006年度	2007年度
平均使用年数（年）	11.4	12.0	12.4	12.9

2008年度	2009年度	2010年度	2011年度
13.0	13.5	13.4	13.7

2012年度	2013年度	2014年度	2015年度
14.1	14.3	14.6	14.9

2016年度	2017年度
15.2	

(注)2007年度より平均使用年数の表示を当該年度の期中平均値（従来は当該年度末月（3月）時点の値を表示）